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전주온빛중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-10 예산액 2,585,145,000

제2018학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,585,145,000원"을 "세입·세출 각각 2,585,145,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,585,145 2,219,657 365,488 16.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 32,562 45,172 1.7

학생복지/교육격차 해소 220,302 1,478,065 57.1

기본적 교육활동 49,107 421,175 16.2

선택적 교육활동 46,991 125,799 4.8

교육활동 지원 11,306 193,480 7.4

학교 일반운영 5,220 309,294 11.9

학교 재무활동 0 12,160 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 304,869 1,572,447 60.8

이전수입 기타이전수입 900 900 0.0

자체수입 학부모부담수입 59,719 930,389 35.9

자체수입 행정활동수입 0 9,920 0.3

기타수입 전년도이월금 0 71,489 2.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,573,3471,267,578 305,769

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타지방자치단체보

조금
0 0 0

(성립전)저소득층자녀수학여행비지원금(완주군)

 : 26,000원×1식=
26,000

(성립전)저소득층자녀수학여행비지원금(완주군)

 : -26,000원×1식=
-26,000

(성립전)저소득층자녀수학여행비지원금(완주군)

 : 1,000원×1식=
1,000

(성립전)저소득층자녀수학여행비지원금(완주군)

 : -1,000원×1식=
-1,000

2.교육비특별회계이전수입 1,572,4471,267,578 304,869

1.교육비특별회계전입금수입 1,572,4471,267,578 304,869

1.학교회계전입금 1,572,4471,267,578 304,869

1.학교운영비전입금 621,293 616,107 5,186
학교기본운영비 : (621,293,000원 × 1교) - 

616,107,000원 =
5,186,000

2.목적사업비전입금 951,154 651,471 299,683
(성립전)수석교사 연구활동비 : (4,800,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)스포츠클럽 활동 강사비 : (34,560,000

원 × 1교) - 17,280,000원 =
17,280,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (442,038,000원 

× 1교) - 315,742,000원 =
126,296,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (428,560

원 × 1교) - 306,000원 =
122,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (930,960

원 × 1교) - 428,000원 =
502,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,055,740원 × 1교) - 930,000원 =
125,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(5,082,100원 × 1교) - 1,055,000원 =
4,027,000

(성립전)학업중단숙려제운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,100,000원 

× 1교 =
6,100,000

(성립전)특수교육대상장방과후학교운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상장방과후학교운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

특수교육대상학생치료지원비 : (1,420,000원 ×

 1교) - 1,200,000원 =
220,000

(성립전)제12회 전국장애학생체육대회 대표선수

 훈련비 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)제47회 전국소년체전전북최종대표선수

훈련비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)예술교육활성화지원비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

1 발행일 : 2018-10-19
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(성립전)순회교사여비 : 760,000원 × 1교 = 760,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 메달유망종목

 훈련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 출전(훈련)비

 : 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 27,551,350원 

× 1교 =
27,551,000

(성립전)교과교실제시간제근무기간제교사성과상

여금 : 2,610,260원 × 1교 =
2,611,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

15,400,000원 × 1교 =
15,400,000

저소득층학생교복구입지원비 : (16,500,000원 

× 1교) - 15,400,000원 =
1,100,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원비 : 

12,817,000원 × 1교 =
12,817,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원비 : 

(12,947,000원 × 1교) - 12,817,000원 =
130,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원비 :

 939,000원 × 1교 =
939,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원비 :

 (1,057,000원 × 1교) - 939,000원 =
118,000

소프트웨어(SW)교육 교구구입비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

소프트웨어(SW)교육학습기반구축지원비 : 

9,500,000원 × 1교 =
9,500,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 참가학교 지

원비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 38,925,000원 × 1

교 =
38,925,000

전북학교예술교육페스티벌 참가학교 2차 지원비

 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 900 0 900

1.민간이전수입 900 0 900

1.기타지원금 900 0 900

1.기타지원금 900 0 900
(성립전)대학교교육실습생운영지원금 : 100,000

원×9명=
900,000

2.자체수입 940,309 880,590 59,719

1.학부모부담수입 930,389 870,670 59,719

1.수익자부담수입 930,389 870,670 59,719

1.급식비 648,480 648,480 0

1.급식비 622,880 622,880 0

2.우유급식비 25,600 25,600 0

2.방과후학교활동비 6,426 0 6,426

1.방과후학교활동비 6,426 0 6,426
(성립전)특수교육대상장방과후학교지원비 : 

480,000원×1식=
480,000
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(성립전)특수교육대상장방과후학교지원비 : 

80,000원×6월=
480,000

(성립전)방과후학교활동비(탁구A) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(탁구B) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(농구A) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(농구B) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(펜싱A) : 705,000원

×1회=
705,000

(성립전)방과후학교활동비(기타A) : 706,000원

×1회=
706,000

(성립전)방과후학교활동비(보컬A) : 704,000원

×1회=
704,000

(성립전)방과후학교활동비(코딩A) : 707,000원

×1회=
707,000

3.현장체험학습비 110,607 115,090 -4,483

1.현장체험학습비 110,607 115,090 -4,4833학년현장체험학습비 : -1,063,000원×1식= -1,063,000

2학년테마식현장체험학습비 : -1,891,000원×1

식=
-1,891,000

1학년학급의날체험비 : -1,529,000원×1식= -1,529,000

4.교복구입비 164,876 107,100 57,776

1.교복구입비 164,876 107,100 57,776교복구입 : 57,776,000원×1식= 57,776,000

2.행정활동수입 9,920 9,920 0

1.사용료및수수료 6,720 6,720 0

1.사용료및수수료 6,720 6,720 0

1.사용료 6,720 6,720 0

2.기타행정활동수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 71,489 71,489 0

1.전년도이월금 71,489 71,489 0

1.순세계잉여금 71,489 71,489 0

1.순세계잉여금 71,489 71,489 0
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1.순세계잉여금 71,489 71,489 0

세입합계 2,585,1452,219,657 365,488

4 발행일 : 2018-10-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,172 12,610 32,562

1.기타 교직원보수 35,172 2,610 32,562

1.교직원대체인건비 30,372 210 30,162

1.교원대체인건비(자체) 210 210 0

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.기간제교원 성과상여금(목적) 30,162 0 30,162

1.기간제교원인건비 30,162 0 30,162
(성립전)기간제교원 성과상여금  

27,551,000원×1회=
27,551,000

(성립전)교과교실제 기간제교원 성과상여

금  2,611,000원×1회=
2,611,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사제운영(목적) 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,000 10,000 0

1.교직원연수 10,000 10,000 0

1.직무연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,478,0651,257,763 220,302

1.급식 관리 693,443 688,667 4,776

1.학교급식운영 693,443 688,667 4,776

1.급식재료구입비 602,975 602,975 0

1.급식용식재료비 602,975 602,975 0  

2.급식운영비 57,542 57,542 0

1.일반수용비 57,542 57,542 0  

3.대체인건비(자체) 5,346 570 4,776

1.기간제직원인건비 5,346 570 4,776
(성립전)조리원대체인건비(자체)  122,000

원×1명=
122,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  502,000

원×1회=
502,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  125,000

원×1회=
125,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  

4,027,000원×1식=
4,027,000

4.우유급식비 25,600 25,600 0

1 발행일 : 2018-10-19
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 25,600 25,600 0  

5.무기계약직원인건비(자체) 1,980 1,980 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.보건 관리 34,416 34,526 -110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,140 24,250 -110

1.보건실운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 9,700 9,700 0  

2.학생건강검사 11,250 11,850 -600

1.학생복지비 11,250 11,850 -600비만검사비(1학년)  -600,000원×1회= -600,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 130 200 -70외부강사료  -70,000원×1회= -70,000

2.교육운영비 2,370 2,300 70금연교육상품구입  -260,000원×1회= -260,000

금연캠페인간식구입  -150,000원×1회= -150,000

흡연예방UCC만들기운영  24,600원×20개= 492,000

현수막제작  -12,000원×1회= -12,000

4.교직원결핵검진 490 0 490

1.교직원복지비 490 0 490결핵검진비  7,000원×70명= 490,000

2.학교환경위생관리 10,276 10,276 0

1.먹는물관리 8,426 8,426 0

1.일반수용비 8,426 8,426 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 473,502 315,742 157,760

1.급식비지원 442,038 315,742 126,296

1.무료급식지원(목적) 442,038 315,742 126,296
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1.학생지원금 442,038 315,742 126,296
(성립전)무료급식지원금  126,296,000원

×1식=
126,296,000

2.방과후학교활동비지원 2,017 0 2,017

1.사회적배려대상자지원(목적) 1,057 0 1,057

1.학생지원금 1,057 0 1,057
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  939,000원×1식=
939,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  118,000원×1식=
118,000

2.특수교육대상자지원(목적) 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×6월=
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×6월=
480,000

3.현장체험학습비지원 12,947 0 12,947

1.사회적배려대상자지원(목적) 12,947 0 12,947

1.학생지원금 12,947 0 12,947
(성립전)사회적배려대상자테마식현장체험

학습지원(완주군)  26,200원×1명=
27,000

(성립전)사회적배려대상자테마식현장체험

학습지원(완주군)  -27,000원×1식=
-27,000

(성립전)사회적배려대상자테마식현장체험

학습지원  12,817,000원×1식=
12,817,000

(성립전)사회적배려대상자테마식현장체험

학습지원  130,000원×1명=
130,000

4.교복구입비지원 16,500 0 16,500

1.사회적배려대상자지원 16,500 0 16,500

1.학생지원금 16,500 0 16,500
(성립전)사회적배려대상자 교복구입비지원

  220,000원×70명×1회=
15,400,000

사회적배려대상자 교복구입비지원  

220,000원×5명=
1,100,000

4.학생복지 276,704 218,828 57,876

1.학생복지운영 276,704 218,828 57,876

1.학생교복구입 164,876 107,100 57,776

1.교육운영비 164,876 107,100 57,776
학생교복구입(수익자)  57,776,000원×1회

=
57,776,000

2.학생교과서구입(목적) 111,528 111,428 100

1.교육운영비 111,528 111,428 100
학생교과서구입(자체)  10,000원×10명×1

회=
100,000

3.교과서분배경비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.기본적 교육활동 421,175 372,068 49,107

1.교과 활동 71,015 67,996 3,019
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1.교과활동지원 9,006 8,246 760

1.보결수업관리 4,300 4,300 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학력신장 및 기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.교사용지도서구입(목적) 2,896 2,896 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0  

4.순회교사운영(목적) 760 0 760

1.여비 760 0 760
(성립전)순회교사여비  20,000원×2회×19

주=
760,000

2.국어교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 13,200 13,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.체육교과활동 6,079 5,000 1,079

1.교과운영 6,079 5,000 1,079

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,679 2,600 1,079체육용품구입  107,900원×10종= 1,079,000

7.예술교과활동 17,880 18,880 -1,000
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1.음악교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교과운영 13,880 14,880 -1,000

1.교육운영비 13,880 14,880 -1,000미술실습재료구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.선택교과활동 3,130 3,630 -500

1.기타교과운영 2,830 3,330 -500

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 2,730 3,230 -500심폐소생술교육  -500,000원×1회= -500,000

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 3,580 900 2,680

1.교과운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300통합학급운영지원  300,000원×1명×1회= 300,000

2.특수교육대상자지원 2,380 0 2,380

1.학생지원금 2,380 0 2,380
(성립전)치료지원비  100,000원×6월×2명

=
1,200,000

치료지원비  100,000원×2명+20,000원×1

명=
220,000

(성립전)방과후학교운영비  80,000원×6개

월=
480,000

(성립전)방과후학교운영비  80,000원×6월

=
480,000

11.전문교과활동 12,900 12,900 0

1.교과운영 12,900 12,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 291,160 245,072 46,088

1.자율활동 94,921 73,000 21,921
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1.학생체육대회 3,501 3,600 -99

1.교육운영비 3,501 3,600 -99대회행사용품구입  -99,000원×1회= -99,000

2.과학의날행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.각종대회출전운영 620 1,600 -980

1.교육운영비 620 1,600 -980용품구입  -300,000원×1회= -300,000

대회시상품구입  -200,000원×1회= -200,000

훈련비  -480,000원×1회= -480,000

4.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.교육과정발표회 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

6.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

7.학교자율선택과제(온빛오케스트라 운영)13,000 13,000 0

1.교육운영비 9,130 9,130 0  

2.비품구입비 3,870 3,870 0  

8.여건개선-예술드림학교온빛오케스트라운영(목적)30,000 30,000 0

1.운영수당 22,170 22,170 0  

2.여비 450 450 0  

3.교육운영비 5,010 5,010 0  

4.목적사업업무추진비 495 495 0  

5.비품구입비 1,875 1,875 0  

9.예술교육거점드림학교온빛오케스트라운영(목적)20,000 0 20,000

1.운영수당 13,800 0 13,800
(성립전)1학기 강사비  30,000원×10명

×46시간=
13,800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)음악캠프(1차) 식비  7,000원×80

명×3회=
1,680,000

(성립전)음악캠프(1차) 간식구입  3,000원

×80명×3회=
720,000

(성립전)음악캠프(1차) 악보구입및편곡비 

 50,000원×10곡=
500,000
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(성립전)음악캠프 의약품 구입  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)각종연주회운영비및소모품구입  

100,000원×10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)다과구입및협의회비  125,000원

×4회=
500,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)악기구입(신디키보드)  900,000원

×1종=
900,000

(성립전)악기구입(오케스트라용심벌즈)  

600,000원×1종=
600,000

10.전북학교예술교육페스티벌 참가학교 운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)연주회시 객원 연주자 연주비  

30,000원×5명×4시간=
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)오케스트라 단원 식비  7,000원

×85명=
595,000

(성립전)오케스트라 단원 간식구입  3,000

원×85명=
255,000

(성립전)버스 임차료  250,000원×2대= 500,000

(성립전)소모품 구입  5,000원×10종= 50,000

11.전북학교예술교육페스티벌 참가학교 2차 운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000겨울방학캠프식비  8,000원×100명×1회= 800,000

겨울방학캠프간식구입  2,000원×100명×1

회=
200,000

2.현장체험학습활동 117,157 116,370 787

1.1학년수련활동(수익자+자체) 18,380 18,380 0

1.교육운영비 18,380 18,380 0  

2.1학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.2학년현장체험활동(자체) 67,277 69,168 -1,891

1.교육운영비 67,277 69,168 -1,891
체험학습비(수익자-차량비,체험비 등)  

-1,891,000원×1회=
-1,891,000

4.3학년현장체험활동(자체) 17,659 18,722 -1,063

1.교육운영비 17,659 18,722 -1,063
체험학습비(수익자-차량비,체험비 등)  

-1,063,000원×1회=
-1,063,000

5.1학년학급의날체험활동(수익자) 8,311 9,840 -1,529

1.교육운영비 8,311 9,840 -1,529
체험학습비(차량비,체험비 등)  

-1,529,000원×1회=
-1,529,000

6.2학년안전체험활동(자체) 5,270 0 5,270

1.교육운영비 5,270 0 5,270차량비  1,100,000원×4대= 4,400,000

체험비  2,000원×435명= 870,000
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3.동아리활동 59,320 35,940 23,380

1.동아리활동 7,680 7,680 0

1.학생복지비 7,680 7,680 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

3.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.세로토닌 드럼클럽 운영 3,980 3,980 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

5.학교스포츠클럽운영(목적) 34,560 17,280 17,280

1.운영수당 34,560 17,280 17,280
(성립전)스포츠강사 강사료  30,000원×3

명×192시간(16주)=
17,280,000

6.스포츠클럽활동전담교사운영(목적)1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

7.스포츠클럽활동비(목적) 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전)스포츠클럽운영물품구입(유니폼 

등)  500,000원×3회=
1,500,000

스포츠클럽운영물품구입(유니폼 등)  

27,000원×47명=
1,269,000

(성립전)대회출전경비  140,000원×13회= 1,820,000

대회출전경비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교내스포츠시상물품구입  695,000

원×4회=
2,780,000

교내스포츠시상물품구입  -1,569,000원×1

회=
-1,569,000

4.봉사활동 6,020 6,020 0

1.청소용품및운영 6,020 6,020 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 13,742 13,742 0

1.진로체험활동 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,600 1,400 200
진로직업강사수당(진로직업특강)  100,000

원×2명×1회=
200,000
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2.교육운영비 2,100 2,300 -200
진로체험학습준비물구입  60,000원×5종

×1회=
300,000

진로직업체험활동 보험료  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

진로체험활동시상용 상품구입  -5,000원

×50명×2회=
-500,000

진로직업체험활동비  15,000원×80명×1회

=
1,200,000

2.진로상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.진로체험프로그램운영(목적) 9,942 9,942 0

1.교육운영비 9,942 9,942 0진로체험활동이동교통비  791,000원×1회= 791,000

진로체험비  -791,000원×1회= -791,000

3.자유학기 활동 59,000 59,000 0

1.자유학기제활동 59,000 59,000 0

1.자유학기제활동 59,000 59,000 0

1.일반수용비 1,600 1,900 -300자유학기운영차량비  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 28,992 25,460 3,532체육활동강사비  -32,000원×15주×2시간= -960,000

학부모,교사연수강사비  -500,000원×1회= -500,000

진로탐색강사비  32,000원×13부서×12시

간=
4,992,000

3.교육운영비 26,608 30,140 -3,532문화예술활동비  32,000원×15부서= 480,000

체육활동비  32,000원×15부서= 480,000

진로탐색활동비  -32,000원×13부서×12시

간=
-4,992,000

자유학기발표회(간식구입)  2,000원×250

명=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,500 300자유학기운영협의회비  300,000원×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 125,799 78,808 46,991

1.방과후학교 운영 7,386 1,920 5,466

1.방과후학교운영 7,386 1,920 5,466

1.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.방과후학교활동비(수익자) 5,466 0 5,466

1.운영수당 5,466 0 5,466(성립전)탁구A 강사료  661,000원×1회= 661,000
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(성립전)탁구B 강사료  661,000원×1회= 661,000

(성립전)농구A 강사료  661,000원×1회= 661,000

(성립전)농구B 강사료  661,000원×1회= 661,000

(성립전)펜싱A 강사료  705,000원×1회= 705,000

(성립전)기타A 강사료  706,000원×1회= 706,000

(성립전)보컬A 강사료  704,000원×1회= 704,000

(성립전)코딩A 강사료  707,000원×1회= 707,000

2.독서활동 17,300 18,200 -900

1.독서활동운영 17,300 18,200 -900

1.도서구입 11,500 11,500 0

1.도서구입비 11,500 11,500 0  

2.독서활성화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.도서관운영 1,800 2,700 -900

1.교육운영비 1,800 2,700 -900
도서관 장비 (환경정비)  -800,000원×1회

=
-800,000

학생도우미 운영  -10,000원×10명×1회= -100,000

3.교기육성 2,600 0 2,600

1.[국고]교기운영 2,600 0 2,600

1.전국장애학생체육대회 운영(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)수영관련 용품 구입  50,000원×6

종=
300,000

(성립전)수영장 입장료 및 간식 구입 등  

10,000원×10회=
100,000

2.[국고]제47회전국소년체육대회 훈련운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련용품 구입(펜싱)  62,500원

×4종=
250,000

(성립전)간식 구입 및 식비(펜싱)  12,500

원×20회=
250,000

(성립전)훈련용품 구입(자전거)  178,000

원×2종=
356,000

(성립전)간식 구입 및 식비(자전거)  

12,000원×12회=
144,000

3.제47회 전국소년체육대회대표선수훈련운영(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)연습장이용료  170,000원×1개월= 170,000
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(성립전)훈련용품구입(골프화)  170,000원

×1개=
170,000

(성립전)훈련용품구입(골프공)  55,000원

×2박스=
110,000

(성립전)훈련용품구입(골프모자)  50,000

원×1개=
50,000

4.제47회전국소년체육대회출전(훈련)운영(목적)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)자전거용품구입  75,000원×2종= 150,000

(성립전)펜싱용품구입  50,000원×3종= 150,000

(성립전)골프용품구입  75,000원×2종= 150,000

(성립전)골프장사용료  250,000원×1회= 250,000

4.기타 선택적 교육활동 98,513 58,688 39,825

1.기타선택적교육운영 98,213 58,388 39,825

1.교과교실제운영(목적) 97,313 58,388 38,925

1.기간제교원인건비 50,000 26,000 24,000
(성립전)기간제교원인건비  2,400,000원

×2명×5회=
24,000,000

2.운영수당 0 280 -280컨설팅비  -280,000원×1회= -280,000

3.교육운영비 41,563 27,508 14,055
(성립전)교수학습활동비  1,200,000원×5

회=
6,000,000

(성립전)학습자료제작  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)수업용품구입  1,355,000원×5회= 6,775,000

수업용품구입  56,000원×5회= 280,000

4.목적사업업무추진비 3,130 1,980 1,150(성립전)협의회비  575,000원×2회= 1,150,000

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

6.기타자산취득비 620 620 0  

2.대학교교육실습생운영(지원금) 900 0 900

1.교육운영비 150 0 150(성립전)수업자료구입  75,000원×2회= 150,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)협의회비(특강 및 수업)  250,000

원×3회=
750,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 193,480 182,174 11,306

1.교무업무 운영 39,257 42,527 -3,270
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1.교무학사운영 39,257 42,527 -3,270

1.교무학사운영 15,212 16,812 -1,600

1.교육운영비 15,212 16,812 -1,600학교요람 제작  -1,600,000원×1회= -1,600,000

2.교육활동홍보 3,929 5,599 -1,670

1.교육운영비 3,929 5,599 -1,670학교달력제작  -1,670,000원×1회= -1,670,000

3.입학식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.졸업식행사운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

5.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.교육과정평가(워크숍) 9,400 9,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

8.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

2.생활지도운영 34,635 26,443 8,192

1.학생생활상담지도 10,965 7,965 3,000

1.상담실운영 5,180 4,500 680

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,680 1,000 680비품구입비(노트북)  500,000원×1회= 500,000

식기건조기구입  180,000원×1회= 180,000

2.학생진단운영 2,785 3,465 -680

1.교육운영비 2,785 3,465 -680표준화검사료  -680,000원×1회= -680,000

3.학업중단숙려제프로그램운영(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 0 0 0(성립전)원예치료강사비  70,000원×4회= 280,000
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원예치료강사비  -280,000원×1회= -280,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학업중단숙려제프로그램운영  

544,000원×5회=
2,720,000

학업중단숙려제프로그램운영  280,000원

×1회=
280,000

2.학교폭력예방 23,520 18,328 5,192

1.학교폭력예방활동지원 7,800 6,000 1,800

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 3,220 1,420 1,800
학교폭력예방활동 행사 물품구입  600,000

원×3회=
1,800,000

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.안전한학교환경구축 5,932 3,500 2,432

1.교육운영비 5,932 3,500 2,432그린마일리지운영비  632,000원×1회= 632,000

인성인권교육 운영비  600,000원×3회= 1,800,000

3.학교폭력예방(어깨동무학교)활동(목적+자체)9,788 8,828 960

1.기간제교원인건비 7,800 6,840 960강사비  16,000원×60시간= 960,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기간제교원법정부담

금
188 188 0  

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 63,104 61,104 2,000

1.방송실운영 10,714 10,714 0

1.방송실운영 10,714 10,714 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.비품구입비 7,364 7,364 0  

2.정보화실운영 52,390 50,390 2,000

1.학교정보화지원 50,390 50,390 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0  

2.비품구입비 45,500 45,500 0  
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3.기타자산취득비 800 800 0  

2.SW교육교구구입(목적) 2,000 0 2,000

1.기타자산취득비 2,000 0 2,000
마이크로비트기본키트구입  24,500원×80

개=
1,960,000

마이크로비트온도,조도,음량센서구입  

8,000원×5개=
40,000

4.교육여건 개선 56,484 52,100 4,384

1.교육환경개선 56,484 52,100 4,384

1.일반교실비품구입 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.특별교실 및 관리실비품구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

3.컴퓨터 및 영상장치구입 11,830 17,100 -5,270

1.비품구입비 11,830 17,100 -5,270학생용노트북구입  -15,800,000원×1회= -15,800,000

컴퓨터,프린터등구입  1,316,250원×8종= 10,530,000

4.SW교육학습기반구축운영 9,654 0 9,654

1.비품구입비 9,654 0 9,654비디오프로젝터구입  1,910,000원×1대= 1,910,000

천정노출형전동스크린구입  444,000원×1

대=
444,000

수강용탁자구입  324,000원×15개= 4,860,000

교실용의자구입  62,000원×36개= 2,232,000

이동서랍구입  156,000원×1개= 156,000

조달수수료구입  52,000원×1회= 52,000

6.학교 일반운영 309,294 304,074 5,220

1.학교기관 운영 73,289 70,169 3,120

1.부서기본운영 73,289 70,169 3,120

1.교장실운영 14,364 14,364 0

1.일반업무추진비 10,500 10,500 0  

2.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

2.교무실운영 22,545 20,025 2,520

1.일반수용비 21,745 19,225 2,520중질지구입(등사용)  710,000원×2회= 1,420,000
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프린터토너및드럼교체  100,000원×11회= 1,100,000

2.교직원복지비 800 800 0  

3.행정실운영 36,380 35,780 600

1.일반수용비 12,680 12,080 600
사무실 소모품 및 운영용품구입  300,000

원×2회=
600,000

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 22,200 22,200 0  

4.교직원복지비 1,220 1,220 0  

2.시설 장비 유지 233,605 231,505 2,100

1.학교시설장비유지 233,605 231,505 2,100

1.공공요금및제세공과금 87,547 75,447 12,100

1.일반수용비 400 300 100전자조달이용수수료  20,000원×5회= 100,000

2.전기요금 60,200 49,200 11,000전기요금  11,000,000원×1회= 11,000,000

3.상하수도료 16,000 15,000 1,000상하수도요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.기타공공요금 10,947 10,947 0  

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 44,808 54,808 -10,000

1.일반수용비 44,808 54,808 -10,000
소규모수선및시설유지관리  2,000,000원

×4회=
8,000,000

냉난방기 등 청소 및 관리  -10,000,000원

×1회=
-10,000,000

소방시설유지관리(기계실)  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

시설관리소모품및운영용품구입  200,000원

×10종×1회=
2,000,000

환기장치 필터교체 및 관리  -8,000,000원

×1회=
-8,000,000

4.폐기물처리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 37,440 37,440 0

1.기간제직원인건비 16,920 0 16,920인건비  1,210,000원×2명×6월= 14,520,000

명절휴가비  1,000,000원×2명= 2,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000
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2.일반수용비 19,594 37,440 -17,846화장실청소용역비  -17,846,000원×1회= -17,846,000

3.기간제직원법정부담

금
926 0 9264대보험기관부담금  77,100원×2명×6월= 926,000

6.당직관리 39,060 39,060 0

1.무기계약직원인건비 17,640 0 17,640인건비  1,270,000원×2명×6월= 15,240,000

명절휴가비  1,000,000원×2명= 2,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.일반수용비 20,433 39,060 -18,627유인경비용역료  -18,627,000원×1회= -18,627,000

3.무기계약직원법정부

담금
987 0 9874대보험기관부담금  82,250원×2명×6월= 987,000

7.연료비 10,800 10,800 0

1.연료비 10,800 10,800 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 12,160 12,160 0

1.예비비 12,160 12,160 0

1.예비비 12,160 12,160 0

1.예비비 12,160 12,160 0

1.예비비 12,160 12,160 0  

세출합계 2,585,1452,219,657 365,488

16 발행일 : 2018-10-19


